
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 155 de 22/11/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor Pro Tempore 
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Me. Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 
Prof. Me. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Valdir Aparecido de Souza 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof.ª Me. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 

Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 155 de 22/11/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Afastamento  04 

Designação 04 

Dispensa 09 

Exoneração 10 

Nomeação 11 

Outros 12 

Retificação 14 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 155 de 22/11/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
AFASTAMENTO 

 

 

DESPACHO DO VICE-REITOR. Nº. 61/2016, de 16 de novembro de 2016. 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – 

UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da UNIR e pela 

Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 04/03/2016, seção2, p.19, 

e considerando o que consta no Processo nº 23118.004131/2016-10, 

RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento do País aos servidores: ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT, 

SIAPE nº 0396494, CHARLES DAM SOUZA SILVA, SIAPE nº 1571991, LUCIO DE ALMEIDA 

MORAIS, SIAPE nº 0396541, JOÃO PAULO SARAIVA LEÃO VIANA, SIAPE nº 078217, do 

Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no período de 

24/11/2016 a 25/11/2016 (incluindo trânsito), objetivando a participação na inauguração da sede da 

UAB JOSÉ BALLIVIÁN e assinatura do Acordo de Cooperação Acadêmico-Científico, a ser firmado 

na cidade de Guayaramerin,Bolívia, com ônus Unir (diárias). 

 

 

DESPACHO DO REITOR. Nº. 62/2016, de 16 de novembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/5/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/5/2016, seção 2, 

p.24, e considerando o que consta Processo nº 23118.003682/2016-66, 

RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento do País à servidora MARCIA MACHADO DE LIMA, SIAPE 

nº 1728607, ocupante do cargo de Professor Efetivo da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no período de 18/02/2017 a 28/02/2017 (incluindo trânsito), para participar do evento: 45th 

Conference on Literature and Culture Since 1900, com apresentação de trabalho intitulado: “The 

Unusual Configuration in 'Largo do Mestrevinte' (1958) e 'Os Do Outro Lado' (1959) de José J. 

Veiga”, a realizar-se na Universidade de Louisville, no Estado de Kentuchy (KY), Estados Unidos da 

América, com ônus NCH/UNIR (diárias). 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

Ordem de Serviço nº 001/2016/DLibras/UNIR. Porto Velho, 09 de novembro de 2016. 

A Chefe do Departamento deLibras, Profa. Ariana Boaventura Pereira, no exercício de 

suas atribuições, designa a Técnica Tradutora Intérprete em Linguagem de Sinais NÚBIA 

LOPESSOUZA para cumprir sua carga horária de trabalho conforme quadro abaixo no período de 09 

de novembro a 30 de dezembro. 

Dias da 

Semana/ Turno 
Segunda-feira Terça-feira 

 

Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 

Matutino Curso de 

Pedagogia 

Curso de 

Pedagogia 

Curso de 

Pedagogia 

Curso de 

Pedagogia 

Curso de 

Pedagogia 

Vespertino   Atendimento 

no DLibras 

Curso de 

Geografia 

Atendimento 

no DLibras 

Noturno Curso de Letras 

Libras 3º 

Período 

Curso de 

Letras 

Libras 3º 

Período 

   

 8h 8h 8h 8h 8h 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 155 de 22/11/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

Ordem de Serviço nº 002/2016/DLibras/UNIR. Porto Velho, 09 de novembro de 2016. 
A Chefe do Departamento de Libras, Profa. Ariana Boaventura Pereira, no exercício de 

suas atribuições, designa a Técnico Tradutor Intérprete em Linguagem de Sinais JACÓ DA SILVA 

CRUZ para cumprir sua carga horária de trabalho conforme quadro abaixo no período de 09 de 

novembro a 30 de dezembro. 

Dias da 

Semana/ Turno 
Segunda-feira Terça-feira 

 

Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 

Matutino Curso de 

Educação Física 

Curso de 

Educação 

Física 

Curso de 

Educação 

Física 

Curso de 

Educação 

Física 

Curso de 

Educação 

Física 

Vespertino Atendimento no 

DLibras 

Mestrado em 

Letras 

Mestrado em 

Letras 

  

Noturno    Curso de 

Letras Libras 

Curso de 

Letras Libras 

 8h 8h 8h 8h 8h 

 

 

Ordem de Serviço Nº 22/2016/DARTES. Porto Velho, 17 de Novembro de 2016.  

O Vice-Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal de Rondônia, no uso de 

suas atribuições legais.  

RESOLVE: 

Designar o professor Me Luciano Flávio de Oliveira, o Técnico Elcias Villar de Carvalho 

e a Discente Sheila de Souza para comporem a Comissão de Acompanhamento de Adaptação do 

Espaço de Convivência 1 da Unir em um Espaço Multiuso para o Curso de Teatro: Sala de Aula, 

Teatro de Arena e Sala de Espetáculos. 

 

 

Ordem de Serviço nº. 048/2016/DCJP/UNIR. Ji-Paraná, 17 de novembro de 2016. 

A Direção do Campus de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

Memorando nº 123/2016/DEINTER/UNIR, de 17.11.2016, 

RESOLVE: 
I – Designar os servidores da UNIR abaixo relacionados para formarem Comissão de 

planejamento e execução do II Seminário da Área de Linguagens das Licenciaturas Interculturais 

Indígenas (II SEALLIN), a ser realizado no Campus de Ji-Paraná: 

- Cristovão Teixeira Abrantes; 

- Fábio Pereira Couto; 

- Genivaldo Frois Scaramuzza; 

- Josélia Gomes Neves; 

- Luciana Castro de Paula; 

- Quesler Fagundes Camargos; 

- Vanúbia Sampaio dos Santos Lopes. 

II – A Presidência da Comissão deverá ser definida entre seus integrantes; 

III – A Comissão terá 30 dias para a conclusão dos trabalhos e encaminhar a documentação à 

Direção do Campus de Ji-Paraná; 

IV– Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

Ordem de Serviço nº. 049/2016/DCJP/UNIR. Ji-Paraná, 18 de novembro de 2016. 
A Direção do Campus de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando a Nota 

Técnica nº 001/2016/PROPESQ, 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores da UNIR abaixo relacionados para formarem Comissão de 

consolidação do Plano Global de Capacitação Docente 2017 do Campus de Ji-Paraná: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 155 de 22/11/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

- Alessandra Carvalho de Souza Melo Dias; 

- Ana Paula Leite Cardiliquio; 

- Marconi Henrique Xavier da Costa; e 

- Paula de Brito Martins. 

II – A Presidência da Comissão deverá ser definida entre seus integrantes; 

III – A Comissão terá 15 dias para a conclusão dos trabalhos e encaminhar a documentação à 

Direção do Campus de Ji-Paraná; 

IV– Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

Ordem de Serviço nº. 050/2016/DCJP/UNIR. Ji-Paraná, 18 de novembro de 2016. 
A Direção do Campus de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

Memorando nº 102/DEA/2016, de 17.11.2016, 

RESOLVE: 
I – Designar os servidores da UNIR abaixo relacionados para formarem Comissão para 

planejar ações de divulgação do curso de Engenharia Ambiental, do Campus de Ji-Paraná, em alusão 

às comemorações dos 10 anos do curso: 

- Beatriz Machado Gomes;  

- Daipson da Silva Paganini; 

- Edilene da Silva Pereira; 

- Elisabete Lourdes do Nascimento; 

- Gleiciane Barros Ferreira da Silva; 

- Igor Georgios Fotopoulos; 

- Jeferson Alberto de Lima; 

- João Gilberto de Souza Ribeiro; 

- José Roberto Ribeiro Júnior; 

- Lucas Joahay de Lucena Ferreira; 

- Marcos Leandro Alves Nunes; 

- Margarita Maria Dueñas Orozco; 

- Nara Luisa Reis de Andrade; e 

- Renata Gonçalves Aguiar. 

II – A Presidência da Comissão deverá ser definida entre seus integrantes; 

III – A Comissão terá até a finalização do ano letivo de 2017 para a conclusão dos trabalhos e 

encaminhar a documentação à Direção do Campus de Ji-Paraná; 

IV– Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

Ordem de Serviço nº. 051/2016/DCJP/UNIR. Ji-Paraná, 18 de novembro de 2016. 

A Direção do Campus de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

Memorando nº 102/DEA/2016, de 17.11.2016, 

RESOLVE: 
I – Designar os servidores da UNIR abaixo relacionados para formarem Comissão de 

organização da VI Mostra Acadêmica do curso de Engenharia Ambiental, do Campus de Ji-Paraná: 

- Renata Gonçalves Aguiar – Presidente; 

- Daipson da Silva Paganini; 

- Gleiciane Barros Ferreira da Silva; 

- Jeferson Alberto de Lima; 

- João Gilberto de Souza Ribeiro; 

- José Roberto Ribeiro Júnior; 

- Lucas Joahay de Lucena Ferreira; e 

- Nara Luisa Reis de Andrade. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 155 de 22/11/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

II – A Comissão terá até o dia 30.07.2017 para a conclusão dos trabalhos e encaminhar a 

documentação à Direção do Campus de Ji-Paraná; 

III– Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

Ordem de Serviço nº. 052/2016/DCJP/UNIR. Ji-Paraná, 21 de novembro de 2016. 

A Direção do Campus de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

Memorando nº 090/2016/CPAv, de 01.11.2016, 

RESOLVE: 
I – Designar os servidores da UNIR abaixo relacionados para formarem Comissão de 

recomposição da equipe local da Comissão Própria de Avaliação do Campus de Ji-Paraná: 

- Bruno Soares de Castro; 

- Fábio Pereira Couto; 

- Francisco de Assis Pinto Cândido; 

- José Roberto Ribeiro Júnior; 

- Neidimar Vieira Lopes Gonzales; e 

- Paula de Brito Martins. 

II – A Presidência da Comissão deverá ser definida entre seus integrantes; 

III – A Comissão terá até o dia 02.12.2016 para a conclusão dos trabalhos e encaminhamento 

da documentação à Direção do Campus de Ji-Paraná; 

IV – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 
 

PORTARIA nº. 011/2016/DCV/UNIR. Vilhena, 17 de novembro de 2016. 
A Direção do Campus de Vilhena, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a 

Portaria 195/2016/GR/UNIR, de 3 de março de 2016; e em atendimento ao Memorando nº 

137/2016/DELL/UNIR/Vilhena, desta data, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar os nomes abaixo para compor a Banca Examinadora da Seleção 

Simplificada visando à Contratação de Professor Substituto para o Departamento de Estudos 

Linguísticos e Literários, Campus de Vilhena, regido pelo Edital n.º 001/DC/UNIR/2016, de 27 de 

outubro de 2016: 

Departamento  Área  Subárea  Banca Examinadora  

Estudos 

Linguísticos e 

Literários  

80200001 

Letras  

80201008 

Língua 

Portuguesa 

Presidente  Me. Josias Kippert 

Membro  Me. José Carlos Cintra 

Membro  Me. Marisa Fernandes 

Suplente 01 Drª. Walmira Sodré Austríaco 

Moraes 

Suplente 02  Dr. Osvaldo Copertino Duarte 

 

 
PORTARIA N.º 014/2016/DCPM, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016. 

A DIRETORA DO CAMPUS DE PRESIDENTE MÉDICI DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 

37, Inciso VII do Regimento Geral, visando a reformulação do PPC e estruturação do curso de 

Engenharia de Pesca, 

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR, os professores membros, abaixo relacionados, que constituirão o NDE 

– Núcleo Docente Estruturante do Curso de Engenharia de Pesca, Campus de Presidente Médici.   



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 155 de 22/11/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

Prof. Dr. Yuri Vinicius de Andrade Lopes (Presidente); 

Prof.ª Me. Ricardo Henrique Bastos de Souza; 

Prof.ª Dr. Clodoaldo de Oliveira Freitas; 

Prof.ª Dr. Raniere Garcêz Costa e Sousa; 

Prof.ª Dr. Igor David da Costa. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.  

 

 

Portaria nº 129/2016/NUSAU. Porto Velho, 18 de novembro de 2016. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no Memorando nº 079/2016-Mapsi/Depsi/Nusau, de 

17/11/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º- Designar Bancas de Defesa de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em 

Psicologia, conforme as seguintes informações: 

a) Discente: Talyta Soares da Silva; 

Título da dissertação: “Vivências de trabalhadores da saúde mental de um Caps de Porto 

Velho/RO”; 

Horário: 08:30h; 

Data: 02/12/2016; 

Local: Sala de Videoconferência (Rute); 

Banca: 

i) Orientadora: 

Dr.ª Vanderléia de Lurdes Schlindwein (Mapsi/Unir); 

ii) Examinadores titulares: 

Dr.ª Janine Kieling Monteiro (PPG/Unisinos); 

Dr. José Carlos Barboza da Silva (Unir); 

iii) Examinadores suplentes: 

Dr.ª Vanessa Catherina Neumann Figueiredo (PPGE/UFMS); 

Dr.ª Janne Cavalcante Monteiro (MPECS/Unir); 

b) Discente: Patrícia Guedes Nogueira; 

Título da dissertação: “O Projeto „Salto‟ de correção de fluxo e o acesso ao conhecimento: um 

estudo em Porto Velho”; 

Horário: 14h; 

Data: 15/12/2016; 

Local: Unir; 

Banca: 

i) Orientadora:  

Marli Lúcia Tonatto Zibetti (Mapsi/Unir); 

ii) Examinadores titulares: 

Dr. Edson Schroeder (PPGE/Furb);  

Dr.ª Ana Carolina Garcia de Oliveira (Unir); 

iii) Examinadoras suplentes: 

Dr.ª Elizabeth Antônia Leonel de Moraes Martines (Mapsi/Unir); 

Dr.ª Luciana Pereira de Lima (UFU). 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

Portaria nº 130/2016/NUSAU. Porto Velho, 18 de novembro de 2016. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no Memorando nº 079/2016-Mapsi/Depsi/Nusau, de 

17/11/2016, 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 155 de 22/11/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

Art. 1º- Designar Bancas de Qualificação de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em 

Psicologia, conforme as seguintes informações: 

a) Discente: Maria Enilsa Januário Falcão; 

Título da dissertação: “A Sociologia na ótica de estudantes do ensino médio”; 

Horário: 14:30h; 

Data: 02/12/2016; 

Local: Sala de Videoconferência (Rute); 

Banca: 

i) Orientadora: 

Dr.ª Iracema Neno Cecilio Tada (Mapsi/Unir); 

ii) Examinadores titulares: 

Dr.ª Lílian Caroline Urnau (Mapsi/Unir); 

Dr.ª Záira Fátima de Rezende Gonzalez Leal (UEM); 

iii) Examinadores suplentes: 

Dr.ª Marilda Gonçalves Dias Facci (PPI/UEM); 

Dr. Luís Alberto Lourenço de Matos (Mapsi/Unir); 

b) Discente: Mariane Ribela Mariconi; 

Título da dissertação: “Concepções dos terapeutas ocupacionais sobre os distúrbios de 

aprendizagem”; 

Horário: 14h; 

Data: 07/12/2016; 

Local: Sala de Videoconferência (Rute); 

Banca: 

i) Orientadora: 

Dr.ª Iracema Neno Cecilio Tada (Mapsi/Unir); 

ii) Examinadores titulares: 

Dr.ª Ana Claudia Pinto (UFTM); 

Dr.ª Ana Maria de Lima Souza (Mapsi/Unir); 

iii) Examinadores suplentes: 

Dr.ª Teresinha Cid Constantinidis (PPG/Ufes); 

Dr. Luís Alberto Lourenço de Matos (Mapsi/Unir). 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

Portaria nº 1.024/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 18 de novembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/5/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/5/2016, seção 2, 

p.24, e considerando o que consta no Memorando nº 032/DPI/2016 de 18/11/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar a servidora CLAUDIA WALERIA CARVALHO MENDES  

MACENA, Administradora, SIAPE nº 1762269, da função de Coordenadora de Planejamento/ 

Substituta da Coordenadoria de Planejamento da Pró-Reitoria de Planejamento (PROPLAN), Função 

Gratificada (FG-1). 

Art. 2º - Designar o servidor EDSON CARLOS FROES DE ARAUJO, Administrador, 

SIAPE nº 2041180, para a função de Coordenador de Planejamento/ Substituto da Coordenadoria de 

Planejamento da Pró-Reitoria de Planejamento (PROPLAN), Função Gratificada (FG-1), nas 

ausências e impedimentos legais do titular. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 155 de 22/11/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

Portaria nº 1.026/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 21 de novembro de 2016. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Processo nº 23118.003775/2016-91, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar o servidor docente FABIO ROBSON CASARA CAVALCANTE, 

SIAPE 1357178, da função de Chefe pro tempore do Departamento Acadêmico de Ciências Sociais e 

Ambientais/DACSA/Campus de Guajará-Mirim, Função comissionada de Coordenação de Curso 

(FCC). 

Art. 2º - Designar o servidor docente FABIO ROBSON CASARA CAVALCANTE, SIAPE 

1357178, para a função de Chefe do Departamento Acadêmico de Ciências Sociais e 

Ambientais/DACSA/Campus de Guajará-Mirim, Função comissionada de Coordenação de Curso 

(FCC), eleito para o mandato de 02 (dois) anos. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 1.027/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 21 de novembro de 2016. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Processo nº 23118.003775/2016-91, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar o servidor docente RENATO PINTO DE ALMEIDA NETO, SIAPE

1801804, da função de Vice-Chefe pro tempore do Departamento Acadêmico de Ciências Sociais e 

Ambientais/DACSA/Campus de Guajará-Mirim. 

Art. 2º - Designar o servidor docente RENATO PINTO DE ALMEIDA NETO, SIAPE

1801804, para a função de Vice-Chefe do Departamento Acadêmico de Ciências Sociais e 

Ambientais/DACSA/Campus de Guajará-Mirim, eleito para o mandato de 02 (dois) anos. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

EXONERAÇÃO 

 

 

Portaria nº 1.025/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 18 de novembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/5/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/5/2016, seção 2, 

p.24, e considerando o que consta no Memorando nº 032/DPI/2016 de 18/11/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar a servidora CLAUDIA WALERIA CARVALHO MENDES  

MACENA, Administradora, SIAPE nº 1762269, do cargo de Diretora de Planejamento, 

Desenvolvimento e Informação – DPDI/Substituta, Cargo de Direção (CD-4). 

Art. 2º - Nomear o servidor EDSON CARLOS FROES DE ARAUJO, Administrador, 

SIAPE nº 2041180, para o cargo de Diretor de Planejamento, Desenvolvimento e Informação – 

DPDI/Substituto, Cargo de Direção (CD-4), nas ausências e impedimentos legais do titular. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 155 de 22/11/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

Portaria 024/DIR/CAC. Cacoal, 17 de novembro de 2016. 

A DIRETORA DO CAMPUS PROFESSOR FRANCISCO GONÇALVES QUILES - 

CACOAL no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 do Regimento Geral da UNIR e 

pela Portaria nº 017/2015/GR/UNIR de 09 de janeiro de 2015, publicada na seção 02 – pág. 11, do 

DOU de 14 de janeiro de 2015. 

CONSIDERANDO: 
Não haver impugnações ou impedimentos à Banca do Aditivo do Edital 001/2016 de 

28/06/2016, no Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto para o 

Departamento de Engenharia de Produção do campus de Cacoal; e solicitação do Departamento 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear para compor a Banca do Processo Seletivo mencionado, os docentes abaixo 

relacionados: 

Angela de Castro Correia Gomes Administração Doutora Presidente 

Suzenir Aguiar da Silva Sato Ciências Contábeis Doutora Membro 

Tatiane Aparecida de Lazari Engenheiro de Produção Especialista Membro 

Geraldo Luiz Francisco da Silva Administração Mestre Suplente 

Antonio Siviero Administração Mestre Suplente 

Art. 2º – O prazo para a conclusão dos trabalhos é até 15/12/2016 

Art 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

 

Portaria 00124/NCET. Porto Velho, 17 de novembro de 2016. 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e 

considerando o que consta no memorando nº 093/PPGG/UNIR/UNIR/2016 de 16 de novembro de 

2016, 

RESOLVE: Nomear Banca de Defesa Pública de Dissertação, intitulada: “Marianas do 

GEFA, Um lugar solidário: Uma análise na perspectiva de gênero no mundo do trabalho - Porto 

Velho/Rondônia” 

Mestranda: Adriana Correia de Oliveira 

Matrícula: 201410094 

Dia: 17/11/2016 

Horário: 9 horas 

Local: Auditório Milton Santos/CEGEA/Bloco 1T 

Banca Examinadora: 

Profa. Dra. Maria das Graças S. Nascimento Silva – Orientadora/Presidente 

Profa. Dra. Siane Cristhina Pedroso Guimarães Silva - Examinadora Externa/DGEO/UNIR  

Profa. Dra. Lucileyde Feitosa de Sousa - Examinadora Externa/São Lucas 

Prof. Dr. Adnilson de Almeida Silva – Suplente 

 

 

Portaria 00125/NCET. Porto Velho, 17 de novembro de 2016. 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e 

considerando o que consta no memorando nº 094/PPGG/UNIR/UNIR/2016 de 16 de novembro de 

2016, 

RESOLVE: Nomear Banca de Defesa Pública de Dissertação, intitulada: “Saúde E 

Geografia: Ervas E Curas Na Comunidade Ribeirinha De Nazaré – RO” 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 155 de 22/11/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 

 

Mestrando: Allan Robert Ramalho Morais 

Matrícula: 201510014 

Dia: 09/12/2016 

Horário: 9 horas 

Local: Auditório Milton Santos/CEGEA/Bloco 1T 

Banca Examinadora: 

Profa. Dra. Maria das Graças S. Nascimento Silva – Orientadora/Presidente 

Prof. Dr. Adnilson de Almeida Silva – Examinador Interno/PPGG/UNIR 

Profa. Dra. Xênia de Castro Barbosa – Examinadora Externa/IFRO 

Prof. Dr. Nicolas Floriani – Examinador Externo/Universidade Estadual de Ponta Grossa - 

UEPG 

Profa. Dra. Siane Cristhina Pedroso Guimarães Silva - suplente 

 

 

Portaria 00126/NCET. Porto Velho, 18 de novembro de 2016. 
A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e 

considerando o que consta no memorando nº 094//2016-PGDRA, de 18 de novembro de 2016, 

RESOLVE: Nomear Banca de Exame de Qualificação de Dissertação do Programa de 

Pós-Graduação “Stricto Sensu” em Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente intitulada: 

DIAGNÓSTICO DA FERTILIDADE DOS SOLOS EM EXPLORAÇÕES AGROPECUÁRIAS NO 

TERRITÓRIO MADEIRA-MAMORÉ – RONDÔNIA.  

Mestranda: NUMYDIA CARVALHO CAVALCANTE. 

Data: 30/11/2016 

Horário: 08h00 

Local: Auditório da EMBRAPA 

Banca Examinadora: 

- Prof. Dr. Jairo André Schlindwein – Orientador;  

- Prof. Dr. Rodrigo Barros Rocha – Examinador Interno;  

- Dra. Marilia Locatelli – Examinadora Externa;  

- Dr. Petrus de Luna Pequeno – Suplente. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

A PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO COMUNICA: 

EXTRATO DE CONCESSÃO DE SUPRIMENTOS DE FUNDOS POR MEIO 

DE CARTÃO DE PAGAMENTOS DO GOVERNO FEDERAL – CPGF. PROPOSTA 

001/ROLIM DE MOURA. 

Processo: 23118.003811/2016-16 

Proponente: Dalza Gomes da Silva 

Cargo: Diretora do Campus de Rolim de Moura. 

CPF: 719.061.777-91 

SIAPE: 0395984   
Suprido: Larissa Helena Barboza Pinheiro. 

Cargo: Assistente Administrativo. 

Unidade Gestora: Rolim de Mora. 

CPF: 843.826.352-68. 

SIAPE: 1757237. 
Elemento de Despesa:  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 155 de 22/11/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  13 

 

Material de Consumo: 33.90.30 – R$ 4.000,00 

Outros serviços Pessoa Jurídica: 33.90.39 – R$ 4.000,00 

Valor Total: R$ 8.000,00 

Finalidade: Atender às despesas cuja utilização faz-se conveniente o uso do Cartão de 

Pagamentos do Governo Federal conforme IN 007/UNIR/GR/2014. 

Período de Aplicação: 20/10/2016 a 10/12/2016. 

Prazo final para prestação de contas: 15/12/2016. 

Data da Assinatura: 03 de novembro de 2016. 

 
 

Ordem de Serviço nº. 053/2016/DCJP/UNIR. Ji-Paraná, 21 de novembro de 2016. 

A Direção do Campus de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

Memorando nº 090/2016/CPAv, de 01.11.2016, e mensagem recebida por meio do e-mail 

pcclaro@yahoo.com.br,  

RESOLVE: 
I – Alterar parcialmente a Ordem de Serviço nº 052/2016/DCJP/UNIR, que designa a 

Comissão de recomposição da equipe local da Comissão Própria de Avaliação do Campus de Ji-

Paraná, conforme segue: 

- EXCLUIR, a pedido, o nome da servidora NEIDIMAR VIEIRA LOPES GONZALES; e 

- INCLUIR o nome da servidora EDNÉIA MARIA AZEVEDO MACHADO. 

II – Os demais itens da Ordem de Serviço nº 052/2016/DCJP/UNIR permanecem inalterados; 

III – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

Portaria 025/DIR/CAC/UNIR. Cacoal, 17 de novembro de 2016. 

A DIRETORA DO CAMPUS PROFESSOR FRANCISCO GONÇALVES QUILES –

UNIR CACOAL no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 do Regimento Geral da 

UNIR e pela Portaria nº 017/2015/GR/UNIR de 09 de janeiro de 2015, publicada na seção 02 – pág. 

11, do DOU de 14 de janeiro de 2015. 

CONSIDERANDO-SE o Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto, do 

campus “Professor Francisco Gonçalves Quiles” – Cacoal, regido pelo Aditivo do Edital 

01/2016/DIR/CAC,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Constituir Comissão de Recurso para o referido Processo Seletivo,  integrada pelos 

servidores: Prof. Victor de Almeida Conselvan – SIAPE - 2078461 presidente; Prof.  Edimar Silva 

Pereira  – SIAPE – 1804427 (membro); Prof. - Graziela Luiz Franco Martinez  SIAPE  -1807911 

(membro); Prof. Cleberson Eller Loose – SIAPE  -1648204 (Suplente);  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

 

Portaria nº 1.021/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 17 de novembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/5/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/5/2016, seção 2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.003925/2016-66, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição ao servidor TIENE 

MEDEIROS DE CASTRO, SIAPE 0396592, ocupante do cargo de Economista, Nível de 

Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, código de vaga nº 307390, do 

Quadro Permanente de Pessoal desta IFES, com fundamento legal na EMENDA CONSTITUCIONAL 

n° 47/05, ART. 3º, com proventos integrais e a vantagem do Art. 62-A da lei 8.112/90. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 155 de 22/11/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  14 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

Portaria nº 1.022/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 18 de novembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/5/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/5/2016, seção 2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.001755/2000-18, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Retificar a Portaria nº 1115/GR, de 30/11/2000, publicada no D.O.U. nº 232, de 

04/12/2000, que trata da aposentadoria do servidor José Dettoni, SIAPE n° 0396718, nos seguintes 

termos: 

Onde se lê: com fundamento legal no art. 40, inciso III, alínea “b”, da Constituição 

Federal/88, c/c artigo 186, inciso 3º, alínea “b”, da Lei 8.112/90, assegurada pelo artigo 3°, da Emenda 

Constitucional nº 20 de 15.12.98.  

Leia-se: com fundamento legal no art. 3º, da EC nº 20/1998, c/c art. 40, III, “b”, da 

Constituição Federal de 1988 em sua redação original. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

 

Portaria nº 1.023/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 18 de novembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/5/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/5/2016, seção 2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.001420/2002-61, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Retificar a Portaria nº 972/GR, de 11/09/2002, publicada no D.O.U. nº 178, de 

13/09/2002, seção 2, p. 09, que trata da aposentadoria da servidora Maria da Graça Ubirajara 

Marques, SIAPE n° 233985, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, do Quadro 

Permanente de Pessoal desta IFES, nos seguintes termos: 

Onde se lê: com fundamento legal no art. 40, inciso III, alínea “a”, da Constituição 

Federal/88, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/98. 

Leia-se: com fundamento legal no art. 8, I, II e III, da EC nº 20/1998. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 


